
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
1 del 

07-01-

2019 
N° Cron. Gen. 2 data reg. 

07-01-

2019 

Oggetto: 

CONCORSO PUBBLICO N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO TEMPO INDETERMINATO PART TIME 50% - 

CATEGORIA D  ACCESSO D1. PROVVEDIMENTI SULL'AMMISSIONE 

DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE E DETERMINAZIONE DATA 

E LUOGO DELLA PROVA PRESELETTIVA. NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE.  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sette, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Dlgs. 267/00 e s.m.i; 

 

Visto il DPR 487/94 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Dlgs. 198/06 e s.m.i in tema di pari opportunità per l’accesso al lavoro e per il trattamento sul 

lavoro tra uomini e donne; 

 

Visto l’art. 35 del Dlgs. 165/01 e s.m.i. in tema di reclutamento del personale; 

 

Visto l’articolo 36 del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 dove si prevede che “Per le esigenze 

connesse con il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con 

contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato […]”; 

 

Visto l’articolo 91 “Assunzioni” del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 

 

Visto il vigente “Regolamento comunale dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” nonché la 

dotazione organica dell’Ente; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 18/2017 relativa alla programmazione triennale del 

fabbisogno del personale a tempo indeterminato anni 2017-2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n° 37/2018 relativa alla programmazione triennale del 

fabbisogno del personale a tempo indeterminato anni 2018-2020; 

 

Rilevato che nella programmazione del personale a tempo indeterminato è prevista la copertura di un’unità 

di categoria D – posizione economica D1 istruttore direttivo amministrativo, anche part time; 

 

Richiamate le deliberazioni della Corte Corti – Sezione di Controllo – della Regione Sicilia n. 176/2017, 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Regione Campania n. 68/2017 e Regione Sardegna n. 18/2018 in ordine alla determinazione del dies a quo 

dei resti assunzionali; 

 

Constatato che, sulla scorta della capacità assunzionali dell’Ente, come riportato nella determinazione del 

Servizio Personale n. 149/470/2017, è possibile procedere all’assunzione di una categoria D – posizione 

economica D1 – part time 50%; 

 

Ravvisata pertanto l’urgenza, in base alle deliberazioni della Corte dei Conti sopra richiamate, di procedere 

alla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del bando di concorso entro il 31/12/2018 per non pregiudicare le 

capacità assunzionali dell’Ente che altrimenti verrebbe irrimediabilmente compromesse con una riduzione 

non recuperabile; 

 

Richiamata la propria nota n. 14550/2017 con la quale si è provveduto ad attivare la procedura di mobilità 

ex art. 34 bis del Dlgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 

Vista la propria determinazione n. 149/470/2017 con la quale è stato approvato il bando di mobilità 

volontaria per la copertura di un posto di istruttore direttivo amministrativo (ex articolo 30 del Decreto 

legislativo 30 marzo 2001), pubblicato su gazzetta ufficiale concorsi n. 87/2017; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 185/632/2017 con la quale si dava atto dell’esito negativo sia della 

procedura ex art. 30 del Dlgs. 165/2001 e s.m.i., stante l’assenza di domande presentate entro il termine 

previsto del 14/12/2017, che della procedura ex art. 34 bis del Dlgs. 165/2001 e s.m.i. per lo spirare dei 

termini; 

 

Viste le proprie determinazioni nn. 166/547/2017 – 185/632/2017 e 28/99/2018 relative tutte alla gestione 

della procedura connessa all’utilizzo di graduatorie di altri enti per l’eventuale assunzione a tempo 

indeterminato e part time del posto oggetto del presente provvedimento, procedura conclusasi con esito 

negativo, così come confermato anche da sentenza TAR Marche n. 688/2018 del 23/10/2018, ma ancora 

non definitiva, in ordine alla legittimità degli atti adottati dall’Amministrazione; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2018 con la quale si decideva anche di: 
“.. omissis …. demandare al Responsabile del Servizio Finanziario –  Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali tutti gli 

adempimenti necessari per l’espletamento di apposito concorso pubblico per l’assunzione  di un istruttore direttivo 

amministrativo – categoria D (accesso D1) – a tempo indeterminato, da assegnare all’area Amministrativa – Demografica – 

Vigilanza;” 

 

Rilevato che al fine di garantire la copertura del posto, è necessario approvare il bando di concorso; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 155/729 del 24/10/2018 con la quale si provvedeva a: 
“omissis …… 

− di approvare il bando di concorso allegato, comprendente anche lo schema tipo della domanda, da intendere parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la copertura di un posto a tempo indeterminato e part time 

50% di un Istruttore Direttivo Amministrativo categoria D1 da assegnare all’Area Amministrativa – Demografica - 

Vigilanza; 

− di procedere alla pubblicazione per estratto sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Concorsi del bando di concorso allegato; 

....... omissis”; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto il bando di concorso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Concorsi n. 92 del 20/11/2018, all’albo 

pretorio on-line, nonché sulla home page del portale istituzionale del Comune, nell'apposita Sezione 

Amministrazione Trasparente - bandi di concorso; 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione scadeva il giorno 20/12/2018; 

 

Constatato che le domande pervenute sono in numero maggiore di venti e che pertanto, conformemente a 

quanto sancito da bando, si provvederà allo svolgimento di una prova preselettiva, consistente nella risposta 

a quesiti a risposta multipla e gestita da ditta esterna specializzata nel settore; 

 

Ritenuto di dover procedere all’esame delle domande pervenute al fine di determinare la loro ammissione 

alle procedure sulla scorta di quanto previsto dal bando, al fine di determinare i soggetti ammessi, ammessi 

con riserva e non ammessi; 

 

Ricordato, come previsto nel bando, che si provvederà successivamente ad ulteriori e successivi controlli 

sulle domande ammesse; 

 

Ritenuto di provvedere alla nomina della commissione giudicatrice del concorso pubblico indetto; 

 

Considerato che l'obbligo di astensione, per incompatibilità, dei componenti un organo collegiale si verifica 

per il fatto che questi siano portatori di interessi personali atti ad ingenerare  una posizione di conflittualità 

o anche di divergenza rispetto a quello generale, affidato alle cure della P.A., indipendentemente dalla 

circostanza che, nel corso del procedimento, l'organo abbia proceduto in modo imparziale, o che non vi sia 

prova di condizionamento per effetto del potenziale conflitto d'interessi e che sussiste, per evitare l'uso 

strumentale dell'obbligo d'astensione e della correlata ricusazione, la necessità di una lettura assai stringente 

delle norme ex art. 51 c.p.c. (Cons. Stato Sez. III, 02-04-2014, n. 1577 - Tar Lazio, sez. III bis, sentenza del 

25.5.2015, n. 7435); 

 

Attesa la propria competenza in merito quale responsabile del Servizio Personale; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i., in particolare 

l’art. 37 dello stesso in tema di Commissione esaminatrice e l’art. 14 in tema di presidenza delle 

commissioni di concorso per le assunzioni di personale 

 

Visti i DPCM 23/03/1995 così come modificato dal DPCM 08/05/1996; 

 

Dato atto che sarà rispettata la parità di genere nella composizione della commissione; 

 

Ritenuto inoltre di individuare quale segretario della commissione il Dott. Pietro Fiscaletti – istruttore 

direttivo amministrativo del comune di acquasanta terme; 

 

Ritenuto di rinviare a successivo e separato provvedimento la determinazione del compenso dei 

componenti la commissione; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito e che nulla osta al riguardo; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

DETERMINA 

 

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di approvare i seguenti elenchi in cui sono riportati i soggetti ammessi, ammessi con riserva ed esclusi, per 

quest’ultimi con specifica delle cause, alla prova preselettiva: 

 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA PROVA PRESELETTIVA 

 

N. Cognome Nome Data nascita Note 

1 Accarino  Chiara 24/03/1993 AMMESSA/O 

2 Agostini  Chiara 21/01/1985 AMMESSA/O 

3 Agostini  Elisa 31/10/1987 AMMESSA/O 

4 Ardino Antonia 16/05/1982 AMMESSA/O 

5 Bellesi Donatella 05/10/1978 AMMESSA/O 

6 Benigni  Luca 09/06/1988 AMMESSA/O 

7 Berardino  Marco 31/12/1971 AMMESSA/O 

8 Bizzoca  Gabriele 21/06/1986 AMMESSA/O 

9 Borraccini  Andrea 25/07/1981 AMMESSA/O 

10 Brandimarti Luca 18/10/1992 AMMESSA/O 

11 Buccioni  Valentina 08/09/1984 AMMESSA/O 

12 Civita Nicolò 14/03/1988 AMMESSA/O 

13 Curti Federica 10/01/1990 AMMESSA/O 

14 D'Agostino  Gabriella 06/03/1980 AMMESSA/O 

15 D'Angelantonio  Maria Claudia 14/01/1981 AMMESSA/O 

16 D'Aquilio  Maria Rita 04/05/1967 AMMESSA/O 

17 Di Giacinto  Lorella 12/03/1972 AMMESSA/O 

18 Dioletta Mauro  18/12/1975 AMMESSA/O 

19 Esposti  Valeria 18/10/1990 AMMESSA/O 

20 Esposto  Cristiana 16/06/1989 AMMESSA/O 

21 Fanì  Fernanda 26/02/1978 AMMESSA/O 

22 Feliciani  Stefania 16/11/1986 AMMESSA/O 

23 Frega  Carlo 19/08/1988 AMMESSA/O 

24 Giovannini  Eleonora 17/12/1992 AMMESSA/O 

25 Gobbi  Raffaella 06/01/1977 AMMESSA/O 

26 Guidarelli Gianluca 07/08/1976 AMMESSA/O 

27 Loddo Marzia 26/09/1993 AMMESSA/O 

28 Mercuri  Daniela 13/08/1986 AMMESSA/O 

29 Moretti Laura 26/07/1977 AMMESSA/O 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

30 Moretti  Myriam 23/09/1990 AMMESSA/O 

31 Natalini  Valentina 02/09/1991 AMMESSA CON RISERVA 

32 Nepi  Isadora 16/05/1980 AMMESSA/O 

33 Paciaroni Francesca 23/08/1989 AMMESSA/O 

34 Pasqualini  Claudia 02/07/1988 AMMESSA/O 

35 Pettinari  Alice 05/09/1982 AMMESSA/O 

36 Premici  Emidio 16/04/1987 AMMESSA/O 

37 Purificato Antonietta 21/11/1987 AMMESSA/O 

38 Ruffini  Piera 29/06/1975 AMMESSA/O 

39 Sabatini  Pierluigi  04/04/1991 AMMESSA/O 

40 Sansonetti Carlo 24/03/1982 AMMESSA/O 

41 Santoni  Daniela 13/08/1981 AMMESSA/O 

42 Scielzo  Fabio 09/03/1988 AMMESSA/O 

43 Scoccia Daniele 04/02/1972 AMMESSA/O 

44 Sevi  Maria Teresa  18/04/1985 AMMESSA/O 

45 Spinelli Chiara 30/05/1992 AMMESSA/O 

46 Talamonti  Maria Barbara 29/09/1967 AMMESSA/O 

47 Testa Teresa 20/12/1989 AMMESSA/O 

48 Tinari  Lucia 16/02/1982 AMMESSA/O 

49 Traini Elisa 15/10/1992 AMMESSA/O 

50 Travaglini  Pierluigi  08/12/1990 AMMESSA/O 

51 Vagnoni  Annalisa 23/10/1974 AMMESSA/O 

52 Valente Maria Raffaella 25/02/1983 AMMESSA/O 

53 Vannicola  Federica 28/07/1986 AMMESSA/O 

54 Vetrone Marika 25/03/1992 AMMESSA/O 

55 Volpini  Marina 08/11/1970 AMMESSA/O 

 

 

ELENCO CANDIDATI NON AMMESSI ALLA PROVA PRESELETTIVA 

 

N. Cognome Nome Data nascita Note 

1 Caruso Mara 21/05/1972 

NON AMMESSA PER 

MANCATO INVIO DOMANDA 

PARTECIPAZIONE 

2 Chiarelli  Monica 01/10/1696 

NON AMMESSA PER INVIO 

PARZIALE DELLA DOMANDA 

DI PARTECIPAZIONE 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

3 Simoni Alessandra 31/08/1975 

NON AMMESSA PERCHE' 

DOMANDA PERVENUTA 

OLTRE I TERMINI  

 

di dare atto che gli stessi elenchi potranno subire eventuali integrazioni sulla scorta di legittime eccezioni 

avanzate dai candidati; 

 

di dare atto che la prova preselettiva avrà luogo IL GIORNO 15 GENNAIO 2019 – ORE 09:00 – 

PRESSO LA SEDE DELL’UNIONE MONTANA DEL TRONTO E VALFLUVIONE SITA AD 

ASCOLI PICENO IN VIA DELLA CARTIERA 1, alle condizioni e modalità specificate nel bando di 

concorso; 

 

di dare atto che la prova preselettiva consistente nella risposta a quesiti a risposta multipla e svolta secondo 

le indicazioni contenute nel bando, sarà gestita da ditta esterna specializzata nel settore; 

 

di nominare la commissione esaminatrice per il concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo 

indeterminato e part time 50% di un Istruttore Direttivo Amministrativo categoria D1 da assegnare all’Area 

Amministrativa – Demografica – Vigilanza, che sarà pertanto composta dai seguenti nominativi: 

 

a) Dott.ssa Ferretti Simona – Segretario Comune di Acquasanta Terme/Folignano – Presidente; 

b) Dott.ssa Maria Immacolata Casulli – Segretario Comune di Monteprandone - componente esperto; 

c) Dott.ssa Paola D’Emidio – Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Maltignano – 

componente esperto; 

d) Dott. Pietro Fiscaletti – dipendente comunale segretario della commissione. 

 

di disporre che, prima del formale insediamento, presa visione dell'elenco degli ammessi, ogni componente 

la commissione renda dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 76 D.P.R. 28.12.2000 n.445) per quanto 

appresso: 

✓ Che non sussistono situazioni di incompatibilità tra essi ed i concorrenti ai sensi degli artt. 51 

e 52 del codice di procedura civile; 

✓ di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;  

✓ di non coprire cariche politiche e di non essere rappresentante sindacale o designano dalle 

Confederazioni ed organizzazioni sindacali; 

✓ di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

di demandare ad un successivo e separato provvedimento la determinazione del compenso dei componenti 

della Commissione; 

 

di dare atto  che  il responsabile del procedimento è il Dott. Pietro Fiscaletti; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

di rimettere tutta la documentazione alla Commissione così come sopra costituita; 

 

la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183 comma 

9 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 07-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      09-01-2019        al       24-01-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 09-01-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Ranciaffi Alessandro 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

   

 


